報道関係者各位

Press Release

令和７年１２月１７日

義務教育課  課長  望月 俊孝

山梨県教育委員会

令和 7年度 学校情報化先進校 表彰に係る教育長表敬訪問について

○趣旨

 甲州市立塩山南小学校が、2025年度学校情報化先進校として「校務の情報化」のカ

テゴリにおいて県内で初めて表彰されたことにより、教育長への表敬訪問が行われま

すので、お知らせします。

○概要

【学校情報化認定とは】

日本教育工学協会（JAET）は、学校の情報化を推進するため、2014年度から「学校

情報化認定」を実施している。この制度では、学校情報化診断システムで自己評価を

行い、情報化推進体制を整え、「教科指導での ICT活用」「情報教育」「校務の情報化」

に積極的な学校を「学校情報化優良校」として認定し、一定割合に達した地域を「学

校情報化先進地域」とする。さらに、特に優れた学校を「学校情報化先進校」として

表彰する。今年度は、全国で計４校が表彰された（教科指導 ICT 活用：小 1 校・中 1

校、情報教育：小 1校、校務の情報化：小 1校）。

【甲州市立塩山南小学校の取り組みへの評価】

 教職員サイト、保護者用サイト、児童用サイト、研修用サイトの４つの Webページ

を Google サイトを用いて学校独自で作成し、情報共有と情報発信を行っている。例

えば、教職員サイトでは教室予約のデジタル化（Googleカレンダーと連携）など、ほ

ぼすべての校務がこのWebページで完結できる。Googleチャットの活用も活発であり、

汎用のクラウドツールを用いた先進的な取り組みは他の学校や地域の手本となる。

○次のとおり取材に対応します。取材を希望される場合は事前連絡をお願いします。

 （１）日 時  令和７年１２月２３日（火） １４時～１４時４５分

 （２）場 所  山梨県庁防災新館 教育長室

 （３）訪問者

    ・甲州市教育委員会 教育長 小林 俊彦 氏 （他１名）

    ・甲州市立塩山南小学校 校長 中村 英彦 氏 （他１名）

    ・山梨大学教育学部附属教育実践総合センター准教授 三井 一希 氏

問い合わせ先

山梨県教育庁義務教育課 教育指導担当

 電話 055-223-1764 （内線 8202）